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K1. 13:12 
Kirsten Brosbøl (S): 
Jeg er glad for, at ministeren medgiver, at det 
selvfølgelig ikke er tilfredsstillende, at det er på 
den her måde, men det er jo ministerens ansvar 
at sørge for, at det bliver gennemført på en til- 
fredsstillende måde. Så jeg synes, det er lidt bil- 
ligt sluppet, når ministeren bare siger, at det jo 
bare er teknologi, og at sådan noget jo kan ske. 

Nu er det altså tredje år i træk, at vi oplever, 
at det her system ikke fungerer efter hensigten. 
Og jeg synes, det vil klæde ministeren at tage 
ansvaret på sig og sørge for, at det kommer til at 
fungere. Nu lyder det, som om man nærmest 
forventer, at der altid opstår sådan nogle proble- 
mer, og at det jo vil være sådan. 

Men er det ikke rimeligt at forvente efter 3 år, 
at man har styr på teknologien og eksamensfor- 
men, sådan at eleverne kan få mulighed for at gå 
op til en moderne eksamen? Vi er jo fuldstændig 
enige om, at de skal have den mulighed. Jeg vil 
bare gerne have, at ministeren tager ansvaret på 
sig og sørger for, at det kommer til at fungere. 

Kl. 13:12 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 13:12 
Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Jeg påtager mig det fulde og uindskrænkede an- 
svar for afviklingen af folkeskolens prøver. Det 
var også derfor, jeg sidste år, efter at der visse 
steder havde været problemer, beordrede, at der 
skulle være en plan B alle steder, så man også 
havde en papirprøve for det tilfælde, at elektro- 
nikken ikke virkede. 

Når man ikke havde det sidste år, var det, for- 
di de elektroniske prøver havde fungeret upå- 
klageligt forrige år -  uden problemer. Så traf mi- 
nisteriet altså på mit ansvar den beslutning, som 
viste sig at være forkert, og den var, at man så 
ikke behøvede nogen plan B. Det lærte vi af, det 
lærte jeg af, og jeg tog ansvaret for, at vi nu i år 
har en plan B alle steder, så ingen elever skal gå 
hjem med uforrettet sag. 

Jeg har ansvaret. Det er også derfor, jeg admi- 
nistrerer det og prøver at rette op på tingene og 
få de sikkerhedsmekanismer, der er nødvendi- 
ge, samt en prøveperiode -  vi øver det først, så- 
dan som vi nu også øver på d e elektroniske test. 

Kl. 13:13 
Formanden: 
Det er fru Kirsten Brosbøl for et sidste spørgs- 
mål. 

K1. 13:13 
Kirsten Brosbøl (S): 
Hvor længe tror ministeren folkeskolens lærere 
og elever gider blive ved med at melde sig til så- 
dan nogle forsøg, hvis det viser sig igen og igen, 
at de bruger tid på noget, som alligevel ender op 
i et teknisk kaos? Det er rent faktisk det, vi hører 
fra lærerne nu: Jamen hvis vi skal blive ved med 
at opleve det tekniske kaos, så gider vi ikke læn- 
gere bruge tid på det, for så betyder det, at vi ta- 
ger tid ud af vores undervisningstimer -  vi bru- 
ger tid til at få det opstillet, og så virker det alli- 
gevel ikke. 

Jeg synes, det er meget utilfredsstillende, at vi 
nu efter 3 år -  det er ministerens ansvar, at det 
fungerer -  igen må konstatere, at dér ikke er styr 
på det her område. Ministeren skulle måske be- 
gynde at tænke over, hvad konsekvenserne skal 
være, hvis det ikke kommer til at fungere. Hvor- 
dan vil man sørge for, at det her bliver imple- 
menteret på en måde, sådan at lærere og elever 
ikke skal spilde tiden på systemer, der ikke fun- 
gerer? 

Kl. 13:14 
Formanden: 
Ministeren. 

K1. 13:14 
Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Jeg tror, jeg har påtaget mig det fulde ansvar. Så 
det er altså ikke nødvendigt at spørge mig om 
det igen. 

Jeg er meget taknemlig for de skoleledere og 
-lærere, som i år på trods af problemerne sidste 
år gerne vil være med i testafprøvningerne. De 
blev spurgt, de kunne melde fra, og der var hel- 
digvis rigtig, rigtig mange, som ikke meldte fra, 
og som gerne ville være med. Og hvorfor vil de 
det på trods af problemerne? Det vil de, fordi de 
kan se, at dette er fremtiden. 

Det er fremtiden at have adaptive, elektronisk 
baserede test i folkeskolen; det er fremtiden, at 
de afsluttende prøver er elektroniske; og det er i 
øvrigt også en lettelse på den måde, at nogle af 
dem jo retter sig selv. Det vil sige, at man ikke 
får den spildtid, der består i, at man skal rette, 
og da prøveopgaver jo altid er de samme, så er 
der ikke noget galt i, at de rettes automatisk. 

Kl. 13:15 
Formanden: 
Tak til fru Kirsten Brosbøl som spørger. 

- Den næste spørger er hr. Martin Henriksen. 


